
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 3

Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
448214/JOSE CLAUDIO RABELO CHAVES (COORDENADOR DO 
INTERIOR REGIAO OESTE / DIRECAO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249891

PORTARIA: 6796/2011
Objetivo: Conduzir servidores que farão apuração de denuncias 
ilícitas atribuídas a diretora da erc. Agrícola Pe. Josino Tavares 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183105/JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 
a 10/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250270

PORTARIA: 6838/2011
Objetivo: solicitamos diárias para o deslocamento da servidora 
ao municipio curitiba-paraná para participar das aulas presenciais 
do segundo módulo de especialização para gestores da educação 
profissional em parceria da seduc com o mec no período de 18 a 
22 de julho de 2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARANA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57209774/SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA (TECNICO EM 
EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 17/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 30/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249878
PORTARIA Nº 30/2011-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 20 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO                     a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
16/2011-GAB/PAD de 26 de abril de 2011, publicada no DOE n°. 
31.903 do dia 28 de abril de 2011;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 02/2011-
GAB/PAD, de 17 de junho de 2011, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente do termo 
final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250259

PORTARIA: 6830/2011
Objetivo: Visita de 15ª ure. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TOCANTINS/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
6320376/MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS 
(PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250222

DESIGNAR
Portaria nº.: 7901/11 de 28/06/2011
Nome: PEDRO NEGRAO RODRIGUES
Matrícula:6330789/2  Cargo:Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED-5) da 3ª URE, no município de Abaetetuba, a 
partir de 28/06/2011.
Portaria nº.: 8635/11 de 17/06/2011
Nome: EDINEIA DO SOCORRO CARVALHO MONTEIRO
Matrícula: 5465630/2 Cargo:Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM. Mestre Lucindo, no município de 
Capanema, a partir de 17/06/2011.
Portaria nº.: 8639/11 de 17/06/2011
Nome: LARISSA FONTINELE DE ALENCAR
Matrícula: 57195623/1 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice 
- Diretor (GED-2) da EEEFM Maria da Conceição Malheiros/
SEDE, no município de Irituia, a partir de 17/06/2011.
Portaria nº.: 8640/11 de 28/06/2011
Nome: GERCILEILA GALVAO DA SILVA FERREIRA
Matrícula: 57233956/1 Cargo: Técnico em Educação
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Maria da Conceição Malheiros/
SEDE, no município de Irituia, a  partir de 17/06/2011.
Portaria nº.: 8601/11 de 17/06/2011
Nome: ANA ALICE NUNES PEREIRA
Matrícula: 223603/3 Cargo:Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Profª. Maria da Conceição Malheiros(Anexo IV), no município de Irituia, a partir de 
17/06/2011.
Portaria nº.: 8603/11 de 17/06/2011
Nome: ROSEMERE MORAES DA SILVA
Matrícula: 57216542/1 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Novo Horizonte, no município de 
Ananindeua, a partir de 17/06/2011.
Portaria nº.: 8204/11 de 15/06/2011
Nome: KACIANGELA GONÇALVES OLIVEIRA DA SILVA SILVA
Matrícula: 57211759/1 Cargo: Auxiliar Operacional
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Marilda Nunes, no município de 
Belém, a partir de 15/06/2011.
Portaria nº.: 8231/11 de 15/06/2011
Nome: FRANCISCO AUGUSTO VALENTE DE ALMEIDA
Matrícula: 6036775/3 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Antonio Candido Machado/SEDE, 
no município de Terra Santa, a partir de 15/06/2011.
Portaria nº.: 8202/11 de 15/06/2011
Nome: NADIA MARIA PINHEIRO GRANA
Matrícula: 2004372/3 Cargo: Orient.Educacional EE-2
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Prof. Orlando Bitar, no município 
de Belém, a partir de 15/06/2011.
Portaria nº.: 8198/11 de 15/06/2011
Nome: LUIZA DE MARILAC VALENTE DE ANDRADE PAIVA
Matrícula: 6329764/1 Cargo: Professor Nível Médio
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prof. Orlando Bitar, município 
de Belém, a partir de 15/06/2011.
Portaria nº.: 8485/11 de 16/06/2011
Nome: FRANCISCA ESTEFANIA SOUZA BENTES
Matrícula: 251224/1 Cargo:Escrevente Datilografo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretaria (GED-1) da EEEM Rodrigues dos Santos, no 
município de Santarém, a partir de 16/06/2011.
Portaria nº.: 5936/11 de 06/05/2011
Nome: DENISE CORREA SOARES DA MOTA
Matrícula: 756342/1  Cargo:Prof.Colaborador
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EE Anexo I Barao do Rio Branco,no 
município de Belém, a partir de 06/05/2011.
Portaria nº.: 8682/11 de 20/06/2011
Nome: LUZINETE DE AGUIAR SILVA
Matrícula: 5368090/2  Cargo:Técnico em Educação
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Wilson Dias da Fonseca, no 
município de Santarém, a partir de 20/06/2011.

Portaria nº.: 8680/11 de 20/06/2011
Nome: CRISTIANY SILVA DA SILVA
Matrícula: 57209840/1 Cargo: Técnico em Educação
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Avertano Rocha, no Distrito de 
Icoaraci/Belém, a partir de 20/06/2011.
Portaria nº.: 8678/11 de 20/06/2011
Nome: SUZIANE RAMOS
Matrícula: 57214219/1 Cargo: Assistente Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da ERCEF. Lar de Maria, no município de 
Belém, a partir de 20/06/2011.
Portaria nº.: 8679/11 de 20/06/2011
Nome: MARIA ROSILENE DE MENDONÇA SANTOS
Matrícula:431028/1 Cargo:Escrevente Datilografo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEFM. Oneide de Souza Tavares, no 
município de Ananindeua, a partir de 20/06/2011.
Portaria nº.: 8144/11 de 14/06/2011
Nome: MARLUCE DO SOCORRO SOUZA MARTINS
Matrícula: 5269571/2 Cargo: Professor AD-1
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Oneide de Souza Tavares, no 
município de Ananindeua, a partir de 14/06/2011.
Portaria nº.: 8514/11 de 16/06/2011
Nome: SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS
Matrícula: 57212384/1  Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação,  a função de 
Secretário (GED-1) da EEEFM. Maria Antonieta Serra Freire, 
no Distrito de icoaraci/Belém, a partir de 26/04/2011.
Portaria nº.: 8915/11 de 22/06/2011
Nome: ANDRÉ ROSA PUREZA
Matrícula:54193945/2   Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II(GED-3.1) do  EEEFM. Prof. Maria Gabriela Ramos 
de Oliveira, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 
22/06/2011.
Portaria nº.: 8782/11 de 21/06/2011
Nome: NIVALDO ALMADA MACEDO
Matrícula:5809398/2    Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Terezinha de Jesus F. Lima, no 
município de Abaetetuba, a partir de 21/06/2011.
Portaria nº.: 8785/11 de 21/06/2011
Nome: SANDRA CRISTINA CHAVES DE SENA
Matrícula: 54182216/1  Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Terezinha de Jesus F. Lima, no 
município de Abaetetuba, a partir de 21/06/2011.
Portaria nº.: 8779/11 de 21/06/2011
Nome: EDIVAL DE DEUS FERREIRA
Matrícula: 603198/2  Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II(GED-3.1) da EEEFM. Terezinha de Jesus F. Lima, no 
município de Abaetetuba, a partir de 21/06/2011.
Portaria nº.: 7266/11 de 30/05/2011
Nome: ROSEANE DO SOCORRO DE LIMA NASCIMENTO
Matrícula: 447919-1 Cargo: Servente
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED -3.1) da ERCEFM. São João Batista, no Distrito 
de Icoaraci/Belém, a partir de 30/05/2011.
Portaria nº.: 7847/11 de 09/06/2011
Nome: LENIRA GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula: 5770807-3 Cargo: Prof. AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED - 3) da EEEF. Benedito Monteiro, nesta Capital, 
a partir de 09/06/2011.
Portaria nº.: 7846/11 de 09/06/2011
Nome: JOÃO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5494117-2 Cargo: Prof. AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED - 3) da EEEFM. João Paulo I, no município de 
Quatipuru, a partir de 09/06/2011.
Portaria nº.: 8676/11 de 20/06/2011
Nome: ELISA DE JESUS ALVES DOS REIS
Matrícula: 675229-1 Cargo: Prof. AD-3
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED - 3) da EEEFM. Cônego Batista Campos, no 
município de Ananindeua, a partir de 20/06/2011.
Portaria nº.: 8673/11 de 20/06/2011
Nome: FRANÇOISE VASCONCELOS RIBEIRO
Matrícula: 5844223-2 Cargo: Prof. AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-diretor (GED - 2) da EEEM. Waldemar Maués, no 
município de Belterra, a partir de 20/06/2011.
Portaria nº.: 8493/11 de 16/06/2011
Nome: JOSÉ RAIMUNDO FERREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57217403-1 Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 


